³ - Si homo denarius absque liberis discesserit, non alium nisi fiscum nostrum hæredem relinquat. - (*Lex Rip. tit. LVII, cap. IV.*)

⁴ - De denariis ut, si quis eos occiderit, regi componantur. - (*Cap. Car. Mag. a. 789, § 5, ap. BAL. tom. I, p. 208 ; ibid. a. 806, tom. I, p. 447.*)

⁵ - Homo denarius non antea hæreditare in suam agnationem poterit usque quo ad tertiam generationem perveniat. - (*Cap. Car. Mag. a. 803, § 8, ap. BAL. t. I, p. 398, et les notes de Baluze sur ce texte, t. II, p. 1227.*)

chissement (*tabula*)¹. L'esclave devenait libre; mais s'il mourait sans enfans, l'Église héritait de ses biens²; il ne pouvait porter témoignage dans les causes qui intéresaient des hommes libres; ses descendans à la troisième génération y étaient seuls admis³. Il lui était interdit de s'élever au rang de *dénarié* par un nouvel affranchissement devant le roi⁴. Enfin c'était au roi, et non à sa famille, qu'était payé son *wehrgeld*⁵.

3° Des *Chartularii*.

L'affranchissement des *chartularii* s'accomplissant par un acte isolé du maître et sans l'intervention d'aucun magistrat laïque ou ecclésiastique, la forme et les effets en étaient très-variés. Quelques formules indiquent la concession de la liberté la plus entière⁶. Ce-

¹ « Qualiscumque Francus, Ripuarius, seu Tabularius servum suum pro animæ suæ remedio seu pro pretio secundum legem romanam libertare voluerit, ut in ecclesia coram presbyteris, diaconibus, seu cuncto clero et plebe, in manu episcopi servum suum cum tabulis tradat, et episcopus archidiaconum jubeat ut ei tabulas secundum legem romanam qua Ecclesia vivit, scribere faciat; et tam ipse quam et omnis procreatio ejus liberi permaneant, et sub tuitione ecclesiæ consistent, vel omnem reditum status aut servitium tabularii eorum ecclesiæ reddant. » (*Lex. Rip.* tit. LVIII, c. I.)

² « Tabularius autem qui absque liberis discesserit nullum alium nisi ecclesiam relinquat hæredem. » (*Lex. Rip.* tit. LVIII, cap. IV.)

³ « Libertus et liberta in nullis negotiis contra quemquam testimonium dicere permittantur, exceptis illis causis in quibus ingenuitas deesse sicut præmissum est et de servis: quia indignum nostra pensat clementia ut libertorum testimonia ingenuis damna iucutiant. Qui vero ex eisdem fuerint progeniti ad testimonium a tertia generatione admittantur. » (*Cap. incerti anni*, § 15, ap. BAL. t. I, p. 154.)

⁴ « Et nullus tabularius denarium ante regem præsumat jactare. Quod si fecerit, 200 sol. culpabilis judicetur, et nihilominus ipse tabularius et procreatio ejus tabularii persistent, et omnes reditus status eorum ad ecclesiam reddant, et non aliubi nisi ad ecclesiam ubi relaxati sunt mallum teneant. » (*Lex. Rip.* tit. LVIII, cap. I.)